



Direktoratet for Kriminalforsorgen  
Strandgade 100  
1401 København K

Gammeltorv 22  
DK-1457 København K

Tlf. +45 33 13 25 12  
Fax +45 33 13 07 17

www.ombudsmanden.dk  
post@ombudsmanden.dk

Personlig henvendelse: 10-14  
Telefonisk henvendelse:  
Man.-tors. 9-16, fre. 9-15

---

### **Vridsløselille Fængsel – direktoratets sags.nr. 16-26-0011**

08-07-2016

Som Direktoratet for Kriminalforsorgen er bekendt med, var Folketingets Ombudsmand og DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur på tilsynsbesøg i Vridsløselille Fængsel den 22. juni 2016. Besøget var opfølgning på mit uanmeldte besøg i Vridsløselille den 29. februar 2016.

Dok.nr. 16/01859-31/CM  
Bedes oplyst ved henvendelse

Besøget havde som varslet fokus på regimet i fængslet, aktiviteter, beskæftigelse, kommunikation, information og sundhedsmæssige forhold. Besøgsholdet så, at mange forhold i fængslet var ændret og klart forbedret, som direktoratet også havde stillet i udsigt i breve af 21. april (med handlingsplan) og 1. juni 2016.

Under besøget blev det anbefalet, at ledelsen sikrede, at der – i det omfang det sundhedsfaglige personale mente, at det var nødvendigt – blev stillet tolk til rådighed, som kom til stede ved lægeundersøgelser, og at der i samarbejde med det sundhedsfaglige personale blev tilrettelagt en hensigtsmæssig ordning for dette. Derudover fremsatte besøgsholdet bemærkninger om brug af sikringscelle, mad, information, kommunikation og sundhedsmæssige forhold.

Besøget giver mig endvidere anledning til følgende:

#### **Anmodning om en udtalelse**

Under besøget var der samtaler med i alt 19 udlændinge. Nogle anførte, at forholdene i Udlændingecenter Ellebæk var bedre og mindre restriktive. De var utilfredse med at være låst inde fra tidlig aften til morgen, herunder at de ikke kunne komme til et toilet om aftenen og natten uden at skulle tilkalde en fængselsfunktionær, og at der ikke var mulighed for samvær efter kl. 20.30.

Jeg forstår, at celledørene i Vridsløselille er låst fra kl. 20.30 til kl. 7.15 på hverdage og fra kl. 20.30 til kl. 8.15 i weekenden, og at de herudover er låst to timer i løbet af dagen (fra kl. 11.00-11.30, fra kl. 13.30-14.30 og fra kl. 17.00-17.30). Desuden er dørene låst i den time til halvanden, hvor afdelingerne afvikler gårdtur. Det vil sige, at de, der ikke vil på gårdtur, er låst inde på celler imens.

Der er mulighed for fællesskab i grupper på op til fire personer på cellerne i de dagtimer, hvor cellerne er låst.

Fra kl. 20.30 til henholdsvis kl. 7.15 (hverdage) og kl. 8.15 (lørdage og søndage) er der ikke mulighed for fællesskab. Udlændingene skal følges af fængselsfunktionærer til og fra aktiviteter på fællesarealer og opholdsrum uden for afdelingerne, herunder arealer udendørs.

I Ellebæk låses dørene til egne opholdsrum ikke udefra, men de kan låses indefra. Der skal være ro på afdelingerne efter kl. 22.00. Der er friere adgang til at færdes på området, herunder til såkaldte rygebure udendørs.

Ledelsen i Vridsløselille oplyste, at beslutningen om, i hvilket omfang dørene i fængslet skal være låste, er truffet lokalt, og at den er begrundet i sikkerhedsmæssige forhold.

Jeg beder på den baggrund venligst Direktoratet for Kriminalforsorgen om en udtalelse med en nærmere begrundelse for, at frihedsberøvede udlændinge i Vridsløselille Fængsel – i modsætning til frihedsberøvede udlændinge i Udlændingecenter Ellebæk – fortsat er låst inde på celler i mere end 12 timer i døgnet, og at de skal følges til og fra fællesarealer og opholdsrum.

Jeg beder om at modtage direktoratets udtalelse **inden den 15. august 2016**.

### **Brug af sikringscelle**

Under besøget fik besøgsholdet udleveret en oversigt over brugen af sikringscelle i Vridsløselille og kopi af fire rapporter om sikringscelleanbringelse og magtanvendelse i den forbindelse.

Jeg har besluttet at udskille spørgsmålet om brug af sikringscelle i Vridsløselille – herunder de nævnte fire rapporter – til undersøgelse i en særskilt sag, som jeg vender tilbage til.

### **Kontakt til Rigspolitiet**

Det fremgik under besøget, at flere af de frihedsberøvede udlændinge ønskede bedre kontakt til og information fra politiet vedrørende deres situation. Personalet i Vridsløselille var opmærksom på dette og hjalp så vidt muligt de pågældende.

Der vil fra min side – i overensstemmelse med tilkendegivelser fra besøgsholdet under besøget – blive taget kontakt til Rigspolitiet vedrørende politiets kontakt og information til de frihedsberøvede udlændinge i Vridsløselille.

### **Sagens videre forløb**

Når jeg har modtaget og haft lejlighed til at gennemgå direktoratets udtalelse, vender jeg tilbage til sagen. Sagen bliver afsluttet med et brev, hvoraf det bl.a. vil fremgå, hvilke anbefalinger besøget har givet mig anledning til at fremsætte, og på hvilke punkter jeg eventuelt gerne vil modtage underretning om status og udvikling.

I den forbindelse kan jeg allerede nu nævne, at også forskellen på bl.a. beskæftigelsesmuligheder i Vridsløselille og Ellebæk blev drøftet under besøget, og at ledelsen oplyste, at man fortsat undersøgte muligheder for etablering af flere arbejdspladser i Vridsløselille.

Jeg forventer at udsende en nyhed, når sagen afsluttes. Jeg varsler de ansvarlige myndigheder forinden.

Med venlig hilsen



Jørgen Steen Sørensen

**Kopi til:**

DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur  
Institut for Menneskerettigheder  
Justitsministeriet  
Kriminalforsorgen Sjælland  
Vridsløselille Fængsel